³¹⁹ *Collatio I 2, 3: Iudicia non habemus, quia corrigenda non facimus. Leges nullas tenemus, quae apud vos crimina pepererunt.*

³²⁰ *Collatio I 2, 5: In usum lavandi turrata culmina non levamus. Nec auras salubres arte quadam decoquimus nec gelidos aquarum cursus ferventi statione concludimus. Cur autem nos lavacra poscamus, quorum corpus immundis contactibus non sordescit? Sole calescimus, rore umectamur, sitim rivo frangimus.*

- non possiedono schiavi³²¹
- non costruiscono case³²²
- non indossano vesti preziose³²³
- non prendono armi e non fanno guerre³²⁴
- non hanno sepolcri³²⁵
- non adoperano la medicina³²⁶
- non assistono agli spettacoli teatrali³²⁷
- non praticano il commercio sul mare³²⁸
- non cercano di conquistare altri territori³²⁹
- non apprendono l'arte della retorica³³⁰
- non vanno nelle scuole dei filosofi³³¹.

È evidente, dunque, che la serie delle negazioni definisca una dimensione di privazione, di vuoto, di annullamento che costituisce la natura stessa di questa società inattuale³³². La stessa costruzione del discorso, fondata su una sequenza di non attribuzioni, di qualifiche al negativo, designa l'elemento fondante della loro esistenza, ovvero la non cultura, e la scomparsa della civiltà. Si potrebbe parlare di una "retorica della negazione" che determina una visione dell'*alterità* fondata sulla distanza diametralmente opposta rispetto al modello occidentale greco.

³²¹ *Collatio I 2, 5: In homines nostri similes superbiae non agitamus imperium. Nec quemquam vel minima servitute exigimus praeter corpus, quod solum animo famulari debere censemus.*

³²² *Collatio I 2, 6: In exstruendis domibus igne saxa non solvimus. Nec limum rursus in lapides subactum fornacibus reformamus nec admixtione velificati pulveris caementa duriora conficimus. Fundamenta non iacimus in profundo [...].*

³²³ *Collatio I 2, 7: Nullus apud nos pretiosus amictus est, nulla vestis fucato colore contextitur.* Ma dell'intera questione si è già discusso nel paragrafo 2.2.1.

³²⁴ *Collatio I 2, 8: Arma non sumimus, bella non gerimus. Pacem moribus, non viribus confirmamus.*

³²⁵ *Collatio I 2, 8: Nulla nos exstruimus instar templorum sepulcra defunctis.*

³²⁶ *Collatio I 2, 11: Collatio I 2, 11: Pestilentiam Bragmani non patimur [...] Medicinae remedium nobis parsimonia est, quae non solum illapsos potest curare languores, sed etiam procurare, ne veniant.*

³²⁷ *Collatio I 2, 12: Nulla nos ludicra spectacula nec equina certamina nec scaenicas turpitudines affectamus.*